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    ¿Qué miramos, el proceso o el resultado? Desde este 

último punto de vista, la embestida contra la Corte 

terminará en nada; desde el primero, insumirá energías 

que se deberían dedicar a otros menesteres. Pero, en fin, 

la política tiene sus reglas. No hay ningún salto a 

comienzos de año: 2023 comienza como la continuación 

de la finalización de 2022. 

 

 

 

 

⬧ Inflación (precios al consumidor) según privados. 

FIEL, dic. 22/nov. 22, 5,4%, dic. 22/dic. 21 96,2%; 

Castiglioni y Tiscornia, 6,2% y 97,4%, respectivamente. 

  

⬧ ¿Crearán una empresa nacional de software? 

  

⬧ El gobernador Kicillof, en su carácter de empleador, 

está sufriendo el “método Moyano” para negociar 

salarios y condiciones laborales. Pidió que le quiten la 

personería gremial, por no haber acatado la conciliación 

obligatoria. 

  

⬧ EEUU. Luego de QUINCE votaciones, Kevin Mc 

Carthy fue electo para presidir la Cámara de 

Representantes. Llega debilitado. 

  

 

 

 

 

    ¿Para qué el Emir de Qatar se tomó el trabajo de ir 

hasta Villa la Angostura, para hablar con Macri? 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

ROJO 
 

 El puerto de Rosario está paralizado desde hace un 

mes, por un conflicto gremial. 

 

 

 

AMARILLO 
 

 Brasil: respuesta de “los mercados” al arranque de 

Lula. Subió el dólar, cayó la bolsa. Haddad, ministro de 

economía de Brasil, no quiere saber nada de crear una 

moneda común con Argentina. Será del PT, pero no es 

tonto. 

 

 

 

VERDE 

 
☺  

 

 

 

 

 

 

 

⬧  Como lo veo 

⬧  Alberto Fernández vs. Corte Suprema: pésima señal 

⬧  Encuadramiento sindical: ¿quién decide qué? 

⬧  Recaudación: 2022, empató con inflación 

⬧  Suspensiones y despidos: 2022, casi inexistentes 

⬧  Subroto 

 

 

 

 

 

    “Pienso mucho en Bernstein… pero no tanto como él 

mismo”. Oscar Levant. 

Ene. 9, 2023 

COMO LO VEO 

ME PREGUNTO 

SEMAFOROS 

EN ESTA ENTREGA 

Entrega Nº 1.744 

 

DEL “PENGUIN DICTIONARY OF MODERN 

HUMOROUS QUOTATIONS” 

 

CLAVES 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

COMO  LO  VEO 

 

 

 

 

 
  “Hoy [1919], en Alemania, se me describe como un `sabio alemán´, en tanto 

que en Inglaterra se dice que soy un `judío suizo’. Si mi destino me llevara a ser 

definido como un béte noire, me convertiría en un `judío suizo´ para los alemanes, y en 

un `sabio alemán´ para los ingleses”. 

 

(Fuente: Einstein, A.: Mis ideas y opiniones, Antoni Bosch, editor. 
 

 

 

 

    ¿Qué miramos, el proceso o el resultado? Desde este último punto de 

vista, la embestida contra la Corte terminará en nada; desde el primero, 

insumirá energías que se deberían dedicar a otros menesteres. Pero, en 

fin, la política tiene sus reglas. No hay ningún salto a comienzos de año: 

2023 comienza como la continuación de la finalización de 2022. 

 

 

 

 

Inflación en diciembre 2022, según algunos privados 

 

 

 

 

  El jueves próximo, si Dios quiere, el INDEC publicará su estimación del aumento de los 

precios al consumidor entre noviembre y diciembre pasados, y por consiguiente conoceremos 

la estimación oficial del aumento de los precios al consumidor, durante el año que acaba de 

finalizar. 

 

  Se conocen 2 estimaciones privadas: según FIEL, los aumentos fueron de 5,4% y 

96,2%, mientras que según Castiglioni y Tiscornia fueron de 6,2% y 97,4%, respectivamente. 

Moraleja: decimal más, decimal menos, como se decía en la casa de mi abuela materna, 

“estamos como cuando vinimos de España”. 
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Kicillof: “conmigo no, Facundo” 

 

 

 

 

  En el conflicto laboral relacionado con quienes cobran los peajes, en la provincia de 

Buenos Aires, una autoridad dictó la conciliación obligatoria, pero Facundo Moyano, líder del 

respectivo sindicato, no la acató. Por lo cual Axel Kicillof, gobernador de la referida provincia 

y por consiguiente empleador de las autopistas instaladas en su jurisdicción, propuso nada 

menos que quitarle la personería gremial. Me hizo acordar cuando, en un programa de 6,7,8, 

Orlando Barone quiso embretar a Beatriz Sarlo, y ésta lo fulminó con el histórico: “conmigo 

no, Barone”. 

 

 

  

Brasil: ¿moneda común con Argentina? Minga 

 

 

 

 

  Fernando Haddad, ministro de economía de Brasil, será simpatizante o afiliado del 

Partido de los Trabajadores (PT), pero no come vidrio. Por eso, cuando le preguntaron qué le 

parecía que Argentina y Brasil tuvieran una moneda común, dijo: “minga”. 

 

  No lo conozco personalmente, pero esto revela inteligencia. ¿A qué gobierno extranjero 

se le ocurre confiar en el actual gobierno argentino, como para comprometer todo lo que se 

necesita para reemplazar los pesos y los reales, por una moneda única? 

 

 

 

 

¿Y entonces? 

 

 

 

 

  La falta de noticias es una buena noticia, dice el slogan. En el arranque de 2023, en 

Argentina, esto es así. Crucemos los dedos. 

 

  ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

ALBERTO  FERNÁNDEZ  VS.  CORTE  SUPREMA:  PÉSIMA  SEÑAL 

 

 

 

 

 

 La energía que está gastando el presidente de la Nación, y haciéndole gastar a 

gobernadores e intendentes, todos los cuales tienen responsabilidades ejecutivas, para que el 

Congreso de la Nación les promueva el juicio político a los miembros de la Corte Suprema de 

Justicia, ¡sabiendo que ni de lejos cuenta con los votos necesarios para que el juicio se lleve a 

cabo!, es una pésima señal. 

 

 Entendámonos. No es que Alberto Fernández venía fenómeno y metió la pata; venía a 

los tumbos y metió la pata. 

 

 Como sabe el lector de Contexto, no soy abogado y no le presto detallada atención a la 

política práctica como tal. Analizo esta cuestión, como casi todas, desde la perspectiva de los 

procesos decisorios. 

 

 Como solía decir el director técnico de un equipo de fútbol: “muchachos, no les pido 

que metan adentro las que van afuera; pero por lo menos no tiren afuera las que van adentro”. 

 

 Quiero decir: en su último año de gobierno, que no termina de recuperarse del golpazo 

electoral que recibió en 2021, no le pido al presidente de la Nación que sea parte de la solución; 

pero al menos le solicito que no sea parte del problema. En este caso lo es. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

ENCUADRAMIENTO  SINDICAL:  ¿QUIÉN  DECIDE  QUÉ? 

 

 

 

 

 

 Cada vez que veo a burócratas del gremio de camioneros, impedir la entrada y salida de 

vehículos, en la puerta de una empresa, para “invitar a reflexionar” a sus dueños, sobre la 

conveniencia de que parte de su personal deje de pertenecer a otros gremios, y se afilie a 

camioneros; y escucho la versión del dueño de la empresa, me hierve la sangre. Y felicito a 

Florencia Arieto por los cojones con los cuales ayuda a los atosigados empleadores, para 

terminar con el conflicto. 

 

 Pero no me puedo quedar en esto, porque complementariamente a las formas también 

cabe plantear el fondo de la cuestión. 

 

 La pregunta concreta es la siguiente: quien maneja el camión de un supermercado, 

¿debe afiliarse al gremio de los mercantiles, o al de los camioneros? Mejor dicho: ¿quién 

decide cuál es la afiliación correcta, en el caso planteado? 

 

 Técnicamente, se trata del criterio con el cual se produce el encuadramiento sindical: si 

por la actividad principal de la empresa, o por el tipo de función que ejerce cada trabajador. 

 

 Importante digresión. Sólo si el encuadramiento se realiza en base a la actividad 

principal de la empresa, las negociaciones sindicales se pueden realizar con un sindicato 

UNICO. Porque si se realiza en base al tipo de función, el empresario -o sus representantes- 

debe negociar con tantos sindicatos como funciones. Ejemplo: Aerolíneas Argentinas, que -

imagino- negocia con representantes de los pilotos, de las azafatas, de los administrativos, de 

los mecánicos, etc. Cada uno de los cuales puede comprometer el funcionamiento total de la 

empresa, implementando una medida de fuerza para reivindicar algún pedido específico. 

 

 En los últimos años, notable cantidad de personas pasaron del gremio mercantil al de 

camioneros. Para regocijo de la familia Moyano, entusiasmo por parte de los camioneros, 

quienes vieron aumentados sus salarios, y resignación de los empleadores, quienes vieron 

aumentados sus costos. 

 

 Ahora bien, ¿quién determina el criterio de encuadramiento sindical? Alternativas: 1) 

cada asalariado, o cada empleador; 2) los gremios, a través de la CGT; 3) el ministerio de 

trabajo. 
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 En su momento al menos, dentro de la CGT había una comisión que dirimía los 

conflictos de encuadramiento sindical. A raíz de los resultados, personalizando, dicha comisión 

le dio la razón mucho más a Moyano que a Cavalieri. 

 

 Los empresarios que están soportando medidas de fuerza por parte de camioneros, 

afirman que sus empleados están disconformes con la situación, porque les impide trabajar y 

ven peligrar la fuente de trabajo. Es entendible, como también lo es que -en el fondo- añoran 

que el conflicto fuerce a los empleadores a transferirlos al gremio de camioneros, por el 

correspondiente aumento de las remuneraciones. 

 

 Pregunta de examen: ¿por qué quienes manejan camiones en una empresa regida por el 

gremio mercantil, ganan menos que sus colegas, empleados en empresas de transporte, y por 

consiguiente afiliados a camioneros? Respuesta: porque la competencia no es perfecta; pero 

existe, lo cual implica que la distancia entre ambos salarios no puede ser cualquiera. 

 

 ¿Qué tal que el ministerio de trabajo establezca claramente el encuadramiento sindical 

que debe aplicarse, intimando a los sindicatos a acatar la medida, con precisas instrucciones a 

fiscales y policías, para desalojar de inmediato cualquier obstrucción al ingreso y egreso de 

camiones de las empresas? De repente estoy soñando… 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

RECAUDACIÓN:  EN  2022,  EMPATÓ  CON  INFLACIÓN 

 

 

 

 

 

 Entre diciembre de 2021 y de 2022, la recaudación impositiva, aduanera y previsional 

total, aumentó 95,6%, mientras que comparando la totalidad de ambos años, la suba fue de 

81,6%. 

 

 Decimal más, decimal menos, el primer dato coincide con la tasa de inflación 

interanual; el segundo muy probablemente. Digo muy probablemente, porque -en el caso de la 

inflación- dejaron de computarse los promedios anuales. 

 

 ¿Mérito de los funcionarios, o automaticidad de quienes estamos metidos en el sistema 

de la AFIP? No descarto lo primero, pero enfatizo lo segundo. 

 

 Lo cual me lleva a insistir con que los contribuyentes impositivos, puteamos pero 

pagamos. Y esto último es lo que, en definitiva, les importa a Massa y a Rubinstein. 

 

 Como ocurre cada año, para esta época, estas líneas vienen acompañadas por 3 cuadros, 

porque el que elaboro, en base a la información oficial, ahora aparece rearmado en la versión 

interanual, y en la versión año contra año. 

 

 La comparación diciembre contra diciembre, muestra la importancia de los derechos de 

exportación. Como había ocurrido en setiembre pasado, como consecuencia de la primera 

versión del denominado “dólar soja”.  

 

 El cuadro que compara año contra año muestra que la importancia de la recaudación por 

derechos de exportación fue circunstancial. En efecto, 72% de la recaudación total provino de 

ganancias, IVA y seguridad social.  

 

 Uno está tentado a puntualizar que, año contra año, derechos de exportación aumentó 

mucho menos que la inflación. Esto es cierto, pero dicha suba está ¡en línea con el aumento del 

tipo de cambio oficial!, que se utiliza para calcular los derechos de exportación. 

 

 ¡Animo! 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 Dic.22 Dic.21 Dic.22 Dic.22

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 530.897          236.293    23,0              23,0            

IVA DGI 459.800          213.944    19,9              42,9            

Contribuciones patronales 261.402          129.848    11,3              54,3            

Derechos de exportación 218.766          83.324      9,5               63,7            

IVA DGA 213.036          143.054    9,2               73,0            

Aportes personales 174.291          91.555      7,6               80,5            

Créditos y débitos en c/c 158.144          85.261      6,9               87,4            

Derechos de importación 67.049           42.918      2,9               90,3            

Bienes personales 57.210           32.773      2,5               92,8            

Combustibles - naftas 55.563           43.133      2,4               95,2            

Internos coparticipados 52.832           26.920      2,3               97,5            

Impuesto PAIS 32.422           17.100      1,4               98,9            

Ganancias DGA 31.333           23.302      1,4               100,2          

Otros impuestos 11.662           20.585      0,5               100,7          

Otros Seguridad Social 10.053           7.450        0,4               101,2          

Otros coparticipados 4.193             2.325        0,2               101,3          

Otros SIPA -7.576            -5.896       -0,3              101,0          

IVA devoluciones -10.600          -7.000       -0,5              100,6          

Reintegros -13.000          -7.000       -0,6              100,0          

Totales 2.307.477       1.179.889 

  

 Dic.22 Dic.21 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 530.897          236.293    294.604,0 26,1 26,1 124,7

IVA DGI 459.800          213.944    245.856,0 21,8 47,9 114,9

Derechos de exportación 218.766          83.324      135.442,0 12,0 59,9 162,5

Contribuciones patronales 261.402          129.848    131.554,0 11,7 71,6 101,3

Aportes personales 174.291          91.555      82.736,0 7,3 78,9 90,4

Créditos y débitos en c/c 158.144          85.261      72.883,0 6,5 85,4 85,5

IVA DGA 213.036          143.054    69.982,0 6,2 91,6 48,9

Internos coparticipados 52.832           26.920      25.912,0 2,3 93,9 96,3

Bienes personales 57.210           32.773      24.437,0 2,2 96,1 74,6

Derechos de importación 67.049           42.918      24.131,0 2,1 98,2 56,2

Impuesto PAIS 32.422           17.100      15.322,0 1,4 99,6 89,6

Combustibles - naftas 55.563           43.133      12.430,0 1,1 100,7 28,8

Ganancias DGA 31.333           23.302      8.031,0 0,7 101,4 34,5

Otros Seguridad Social 10.053           7.450        2.603,0 0,2 101,6 34,9

Otros coparticipados 4.193             2.325        1.868,0 0,2 101,8 80,3

Otros SIPA -7.576            -5.896       -1.680,0 -0,1 101,6 28,5

IVA devoluciones -10.600          -7.000       -3.600,0 -0,3 101,3 51,4

Reintegros -13.000          -7.000       -6.000,0 -0,5 100,8 85,7

Otros impuestos 11.662           20.585      -8.923,0 -0,8 100,0 -43,3

  

Totales 2.307.477       1.179.889 1.127.588,0 95,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 2022 2021 2022 2022

Concepto (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula-

do s/ total)

 

Ganancias DGI 4.350.886     2.145.890      21,8               21,8            

IVA DGI 3.719.677     2.047.880      18,6               40,4            

Contribuciones patronales 2.453.561     1.345.373      12,3               52,7            

IVA DGA 2.205.364     1.258.128      11,0               63,7            

Aportes personales 1.653.852     932.106         8,3                 72,0            

Derechos de exportación 1.649.416     963.117         8,3                 80,3            

Créditos y débitos en c/c 1.343.375     750.413         6,7                 87,0            

Derechos de importación 639.132        371.011         3,2                 90,2            

Combustibles - naftas 431.486        356.273         2,2                 92,3            

Internos coparticipados 428.761        259.985         2,1                 94,5            

Bienes personales 421.970        278.770         2,1                 96,6            

Ganancias DGA 364.532        200.756         1,8                 98,4            

Impuesto PAIS 346.906        111.437         1,7                 100,2          

Otros Seguridad Social 108.871        69.781           0,5                 100,7          

Otros impuestos 101.806        66.149           0,5                 101,2          

Otros coparticipados 33.774         19.845           0,2                 101,4          

Otros SIPA -67.205        -43.689          -0,3                101,0          

IVA devoluciones -93.710        -62.400          -0,5                100,6          

Reintegros -109.970      -65.950          -0,6                100,0          

-               -                

Totales 19.982.484   11.004.875   

 2022 2021 Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Absoluta Var. Relativa

Concepto (mill. $) (mill. $) (mill. $) (% s/ total) (% acumula- (%)

do s/ total)

Ganancias DGI 4.350.886     2.145.890      2.204.996,0 24,6 24,6 102,8

IVA DGI 3.719.677     2.047.880      1.671.797,0 18,6 43,2 81,6

Contribuciones patronales 2.453.561     1.345.373      1.108.188,0 12,3 55,6 82,4

IVA DGA 2.205.364     1.258.128      947.236,0 10,6 66,1 75,3

Aportes personales 1.653.852     932.106         721.746,0 8,0 74,2 77,4

Derechos de exportación 1.649.416     963.117         686.299,0 7,6 81,8 71,3

Créditos y débitos en c/c 1.343.375     750.413         592.962,0 6,6 88,4 79,0

Derechos de importación 639.132        371.011         268.121,0 3,0 91,4 72,3

Impuesto PAIS 346.906        111.437         235.469,0 2,6 94,0 211,3

Internos coparticipados 428.761        259.985         168.776,0 1,9 95,9 64,9

Ganancias DGA 364.532        200.756         163.776,0 1,8 97,7 81,6

Bienes personales 421.970        278.770         143.200,0 1,6 99,3 51,4

Combustibles - naftas 431.486        356.273         75.213,0 0,8 100,2 21,1

Otros Seguridad Social 108.871        69.781           39.090,0 0,4 100,6 56,0

Otros impuestos 101.806        66.149           35.657,0 0,4 101,0 53,9

Otros coparticipados 33.774         19.845           13.929,0 0,2 101,1 70,2

Otros SIPA -67.205        -43.689          -23.516,0 -0,3 100,9 53,8

IVA devoluciones -93.710        -62.400          -31.310,0 -0,3 100,5 50,2

Reintegros -109.970      -65.950          -44.020,0 -0,5 100,0 66,7

-               -                  

Totales 19.982.484   11.004.875 8.977.609,0 81,6

RECAUDACION TRIBUTARIA, ADUANERA Y PREVISIONAL
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CONTEXTO; Entrega N° 1.744; Enero 9, 2023. 

 

 

 

 

 

SUSPENSIONES  Y  DESPIDOS:  2022, CASI  INEXISTENTES 

 

 

 

 

 

 Tendencias económicas acaba de publicar su estimación de las suspensiones y despidos 

durante diciembre de 2022, y por consiguiente la correspondiente a la totalidad del año pasado.  

 

 El cuadro que acompaña estas líneas, al tiempo que consigna los guarismos, pone la 

información en perspectiva. 

 

 El resultado es nítido: tanto en suspensiones como en despidos se produjo una notable 

disminución, comparando 2022 contra 2021; y cuando se observa la porción superior izquierda 

